& §.c.41.§. mittentur. Memeto igitur creatoris tui anteq tenebrescat sol & luna. Ibunt pro Eccle. 10. fecto in luce sagittar*e*. i. plagas dei ac in splendore fuligratis hastae, quā ipse for- Abacuc. 3. §.c.50. §.9. tissimus iudex aduersus nos centine vibrat, in fremitu tandem nos terrenos con- & §.c.52. §.12. culcaturus. Hæc de ecclipsi.

in prin. VIII. §. Præterea possunt esse aliæ causæ propinquæ, actiæ, seu passiuæ, p- §.c.50. §.7 & quas contingat superiores influxus, veluti causas remotas, deficere vel impediri, §.c.41. §.1. ifi vel moderari. Cœlestia emo ac immutabilia corpora sunt naturalia agentia, requiriuntqo in quas agant materias, quæ sunt corpora inferiora secundū contingentia mutabilia. Pro sui itaqo mutatione recipiunt vel nō recipiunt effectum superioris influentiaz. Quæ tamen influentia in se semper bona est, quia à bonis & immuta- §.ca.50. §.3. bilibus rebus cœlestibus dependet. Considerandū igitur est, triplicem esse influ- §.c.17. §.8. tiæ, bonâ scilicet originaliter à deo effluentæ, & malam à diabolo immisam, ac naturalem à deo ordinatam, sed aliquando in inferioribus, malitia dæmoni vel §.ca.52. §.10. hominum, peruersani & deturpatam. Deus profecto per omnia & in omnibus §.c.20. i.pr. principaliter & vniuersaliter operatur, qui solus creator suis creaturis bonas cau- & J.eo. §.9. sas & feminarias rationes infert. Ignem etenim & aquam, ceteraqo pro bono ho- §.c.53. §.3. minū vsu creavit, si quis tamen in ignem aut aquam ceciderit, comburitur, vel su- focatur, nō dei opera, sed propria vel aliena culpa & violentia elementi.

IX. §. Diuinam influentiam subsequuntur pripri angeli, qui omnes sunt admi- §.c.46. §.4. nistratorn spiritus in ministerium missi, res emini humana gubernantur mysterio an- & J.c.55. §.2. geloz, qui natura, dignitateqo inter deum & homines mediant. Eoque aut influen- tia à summo cœlo vsque deorsum benevolia est. Siquide angelicæ mentes ad nutu- §.eo. §.8. & de orbe mouent, eiudecque motus beneficio effectus in terrestria producunt. Hinc z. Heptali. 6. Johannes Picus inquit: Deus adiecit cœlesti nostri chique viua substantiæ & rationa- J.eo. §.12. & lem, id est angelicæ, hanc voluit præ esse omnibus sydereis signis & planetis, quæ J.ca.53. §.17. illius ita nutu versant, ita dicto obediunt, vt nulla mora, nulla cötumacia sit. Quod J.c. 70. §.8. inferioribus elementoz corporibus non pariter accidit. Gerson quoque ponit ab angelicis intelligétijs regi cœlū cū syderibus & planetis ad voluntatē dei, pro cu- ius arbitrio, cū velabsque cœli administriculo influet in sphærâ corruptibiliū, ybi mul- tipliciter operants super intellectū & affectū hominū per immutationē sensuum tam interiore & exteriore. Et hoc mediate & inclinative, non aut pure naturaliter influunt, sicut quide astrologi fabulant, prætendentes quasi orbibus seu cœlis sint coniunctæ intelligétiæ seu animæ, quæ nobis possint prodesset vel officere ex dis- positione constellationū, vel ex diueritate contaminū, quasi substantiæ, quæ mo- uent orbes, male sint & nocere magis quiuare mortales current, quod est falsissimum ac deo & angelis eius iniuriosum. Angeli emo nil mali vel defectus in cœlestia vel in terrestria corpora inferunt, qui sunt poserentes virtute, facientes verbū dei & tanque Psal.102. ministro voluntatē eius. Haec tenus de bona influentia.

§.eo. §.12 & X. §. Mala influentia demoni, agit in subiecta maliuola. Nam sicut bona J.ca.52. §.10. angeloz & cœloz influentia à deo fonte bonitatis prodit, ita mala scaturit à Plu- §.c.46. §.1. tone ceu stygio fonte, & à ceteris malignis spiritibus, qui ascendunt de terra & §.ca.17. §.8. habitant in aere. De ista mala influentia dictum est supra.

J.c.52. §.10. XI. §. Deinde superior naturalis influentia, in quantum venit ab incorru- & §.18. ptibilis astris, semper est bona, quia ab optimo pendet deo, cuius omne opus Tho. opusc. sanctum est, quoniam cuncta, quæ fecerat deus erant valde bona. Ad perfectio- 1. Reg. 18. nē quide diuinæ bonitatis pertinet vt deus in se bonus sit, bonitatēque in sua crea- Gen. 1. ta producat. Inter prima aut dei opera est firmamentum quod vocatur cœlum, cui deus suam bonitatem cōmunicat, vt in se bonū sit & inferioribus bene cōdu- §.eo. §.6. cat atque salubriter influat. Sic sol suum bonū lumē participat lunæ, quæ rursus illu- minat inferiora. Ergo naturalis cœlestium influentia nō potest dici mala, sed no- stra alleatio, vt i. ecclesia canit: Aeterne rerum conditor, noctem diemque qui re- gis & tempore das tempora vt alleues fastidium.

XII. §. Inferior autem naturalis influentia est cōtingens & procedens à sub- §.eo. §.9. & lunaribus corporibus, licet primitus à deo bene sit instituta, quia quæ à deo sunt, §.eo. §.16. ordinata sunt, tamen multiphariam est infecta & perturbata, ac indies magis p- turbatur

## DE LICITA ASTRONOMIA;

turbatur, motus enim corporum inferiorum & elementorum sunt defectibiles & variabiles secundum sua agētia. Et sicut superior naturalis influentia participat cum angelica, sic inferior interdum participat cum demoniaca immissione quod quum sit, male cum homine agitur. Quippe torius firmamēti incorruptibili natura in inferiora corruptibilia naturaliter & ordinate influit. Quæ inferiora si in ordine debito permanerent, non disturbarētur, sed viterius similem salubrē influentiam immitterent singula in singulis sibi subiectas materias. Quemadmodum milibus in cœlo cognovit tempus suum, turtur & chirundo & ciconia custodiunt rēpus adūetus sui. Simili modo alia bruta naturali instinctu operātur, quia sp̄se ex elemētis & elemēta ex superioribus capiūt effectus, vnde dicūtur lumina- ria firmamēti esse in signa & tempora: vbi Augustinus, nō signa inquit, quæ ob- servare vanitatis est, sed vitæ usibus necessaria qualia medici, nautæ, agricola, & id ḡegus artifices obseruāt. Qui suas regulas instituunt ex causis naturalibus, non vniuersalibus, vel à fictis seu fabulosis, prout faciunt astrologi, sed causas propin quas, nō remotas, scrutātur. Medicus em̄ ex latio, nō ex astro, ex pulsu venarum, nō ex motu sph̄eratum pronoscit. Natura nō ex Ioue vel Saturno, sed ex Vēto, ex nūib⁹, ex aeris cōditione de tempestibus pr̄fagīt. Agricola ex rusticis obseruationibus pluuiam vel eftum pr̄cēdet.